[9] Desde entonces comenzó a leer con asiduidad libros espirituales y sentir muy fuertes mociones que lo atraían o a las cosas mundanas o por el contrario al servicio de Dios, con esta diferencia: que después de los pensamientos mundanos se sentía siempre turbado y muy triste y en cambio después de los pensamientos santos se hallaba muy consolado. Por esta diferencia de espíritus determinó de manera indubi-

[10] *In serviendo vero Deo, pro primo fundamento statuit id semper esse sequendum quod magis esset pro honore et gloria Dei (quod totius est Societatis veluti unicum fundamentum et regula, ad quam Constitutiones omnes et omnia Societatis negotia examinata sunt et semper examinari debent).*

[11] *Primo igitur maxime pro Deo iudicavit ut asperrimam ageret poenitentiam<sup>1</sup>, quam et asperann aggressus est per quinque disciplinas quotidie et alia praeter humanas vires; at per excessum illum postea ad tantam moderationem devenit circa filios suos, quantam nunc in regulis experimur. (Ecce gratiam aliam).*

[12] *Ex hac deinde ad admirabilem illuminationem mentis proventus est, ut iam per orationis exercitium et spirituales contemplationes, vero lumine clarius res divinas intueretur. Atque haec omnia per accessum urbis Hierosolimitanae aliaque pia exercitia adeo exereverunt, ut mirum dictu sit. Caeterum, inter alias, una erat illa peculiaris et invisibilis mentis illuminatio quam in Manreza, non procul a Montserrat, recepit; ad quam fere omnia sua consilia referre solebat benedictus Pater noster, cum iam etiam Romae Societatem gubernaret, quae quotidiano semper augebatur momento. (Ecce gratiam aliam).*

[13] *Ex hac porro in desiderium quoddam et inclinationem insatiabilem adiuvandi proximum devenit, ut non solum sibi, sed et aliis etiam prodesse studeret. (Ecce gratiam novam).*

[14] *Sed cum hic dubius haereret, quonam modo iuxta suum principium: magis ad Dei gloriam, hoc propositum exequeretur, varia videbat subesse posse pericula errorum in simplicitate indocta, et iam nunc carceres, persecutiones et suspiciones varias experiebatur in iis quae, prout poterat, optime pro hominum salute proponebat. Omnino Spiritus Sancti instinctu constituit studendum esse et disciplinis sanctis incumbendum pro maiori gloria divina et profectu animarum. (Ecce et hic peculiarem Societatis gratiam).*

[15] *Cum igitur animo rudis, prorsus nihil, nisi scribere, novisset, primum in Hispaniis, deinde etiam Parthis, diligentissime coepit incumbere studiis. At cum et hic difficultas sese offerret, num solus ipse, an potius cum aliis, hoc tantum opus aggrediretur, providendum statuit de sociis, quos novem numero collegit. (Ecce et hic peculiare donum).*